2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  94/TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 30 tháng  6 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc phân bổ vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực còn lại trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, Kỳ họp thứ 3.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 27 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum;
Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;
Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Kon Tum;
Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án Đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Qua rà soát, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo và đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực còn lại trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum như sau:
1. Tình hình phân bổ vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực:
Theo Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 và Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thì tổng mức vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum là 300.000 triệu đồng. Trong đó, Hội đồng nhân dân tỉnh đã phân bổ 150.000 triệu đồng để triển khai thực hiện (75.000 triệu đồng cho thành phố Kon Tum (trong đó ưu tiên đầu tư công trình Đường vào Trụ sở làm việc các cơ quan thành phố Kon Tum) và 75.000 triệu đồng cho huyện Kon Plông); đồng thời, giao Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ số vốn còn lại sau khi Đề án phát triển các vùng kinh tế động lực tỉnh Kon Tum tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. Tính đến kế hoạch đầu tư công năm 2022, tổng số vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực đã phân bổ chi tiết là 70.000 triệu đồng (45.300 triệu đồng cho thành phố Kon Tum và 24.700 triệu đồng cho huyện Kon Plông).
Hiện nay, Đề án Đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 và Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành tại Quyết định số 1228/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021; trong đó xác định nguồn cân đối ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu đầu tư vùng kinh tế động lực là 300.000 triệu đồng, bao gồm: thành phố Kon Tum 194.000 triệu đồng và huyện Kon Plông 106.000 triệu đồng.
2. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh:
Để có cơ sở tiếp tục phân bổ kế hoạch vốn hằng năm cho các vùng kinh tế động lực, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ vốn hỗ trợ có mục tiêu cho phát triển các vùng kinh tế động lực còn lại trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum với tổng kế hoạch vốn là 150.000 triệu đồng, bao gồm: thành phố Kon Tum 119.000 triệu đồng và huyện Kon Plông 31.000 triệu đồng (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 3 xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KTTH.PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
[bookmark: _GoBack]Đã ký

Lê Ngọc Tuấn